

INFORMACINIS BIULETENIS NR. 95 / 2012 M. SPALIS

➤ Naujienos

Meilės Lukšienės premija – profesinio mokymo įstaigos pedagogai

2013 m. spalio 16 d. Švietimo ir mokslo ministerijoje išrinktas daktarės Meilės Lukšienės premijos laureatas. Šių metų laureate tapo Rūta Pivoriūnaitė, Vilniaus automechanikos ir verslo mokykloje mokanti anglų kalbos. Diplomą laureatei įteikė švietimo ir mokslo ministras Gintaras Steponavičius. Šiuo apdovanojimu siekiama įprasminti švietimo reformos pradininkės Meilės Lukšienės atminimą, skatinti jaunus pedagogus aktyviai įsitraukti į švietimo darbus.

„Džiaugiuosi matydamas jaunatviškai nusiteikusius, motyvuotus ir savo bendruomenėms įsipareigojusius mokytojus, – sveikindamas laureatę ir visus dalyvius sakė ministras. – Puoselėdami Meilės Lukšienės atminimą, trečią kartą išrinkome vardinės premijos laureatę“.

Ketvirtus metus mokytojaujanti R. Pivoriūnaitė pasirinko šią specialybę, nes mokykla visada ją traukė. Ji įsitikinusi, kad profesinės mokyklos įvaizdis gali būti ir yra pozityvus, o jos mokomas dalykas – anglų kalba, – labai dėkingas ir motyvuojantis mokinius dėstant profesinėje mokykloje.

R. Pivoriūnaitė Vilniaus automechanikos ir verslo mokykloje pradėjo dirbti nuo 2009 m. Iš karto labai aktyviai įsitraukė į mokyklos gyvenimą, dalyvauja ir rengia įvairius renginius, priklauso mokyklos vaiko gerovės komisijai. Jauna mokytoja jau veda atviras ir integruotas pamokas. Šiuo metu R. Pivoriūnaitė kartu su profesijos mokytoju rengia integruotų profesinio mokymo-anglų kalbos pamokų ciklą.

Jau antraisiais darbo metais ji buvo paskirta klasės auklėtoja. Nors tai iššūkis jaunam mokytojui, ji tapo puikia klasės vadove. Mokytoja sugebėjo ir tėvus sudominti mokyklos gyvenimu, įtraukti juos į bendrą veiklą.

R. Pivoriūnaitė aktyviai dalyvauja mokyklos vykdomuose ES projektuose. Šiomet pavasarį Slovakijoje įvykusiame tarptautiniame automechanikų konkurse jos mokiniai užėmė antrąją ir trečiąją vietas, papildomų balų pridėjo geras jų anglų kalbos mokėjimas. Mokytoja rengia mokinių ir mokytojų, išvykstančių stažuotis į kitas šalis, kalbinio parengimo programą ir teminius planus.

Švietimo ir mokslo ministerija dr. Meilės Lukšienės premiją įsteigė 2010 m. Į premiją kasmet gali pretenduoti jauni mokytojai iki 35 metų. Premijos dydis – 120 BSI (15 600 Lt).

Švietimo ir mokslo ministerijos informacija: <http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=4115>

Švietimo profesionalams – neformalios lyderystės studijos

2013 m. sausio mėn. prasidės neformalios švietimo lyderystės studijos. Pagal šią programą studijuos apie 250 Švietimo ir mokslo ministerijos, jai pavaldžių įstaigų, taip pat penkiolikos savivaldybių, laimėjusių konkursą dalyvauti projekto veiklose, darbuotojų. Šias studijas galės rinktis švietimo darbuotojai, turintys pedagoginio arba vadybinio darbo patirties, tie, kuriems rūpi įgyti naujos patirties, kompetencijų, pasisemti naujų idėjų tolesnei veiklai. Artimiausiu metu bus paskelbta paraiškos forma dėl dalyvavimo minėtoje neformaliųjų studijų programoje. Paraiškos bus priimamos iki lapkričio 12 d.

Neformalios lyderystės studijas organizuoja projekto „Lyderių laikas 2“ komanda, vykdydys – ISM Vadybos ir ekonomikos universitetas bei Mokyklų tobulinimo centras.

Prasidėsiančios neformalios lyderystės studijos – tai viena iš trijų lyderystės studijų programų. Pastaroji iš kitų panašių išsiskiria tuo, kad studijų turinys suderintas su ISM Vadybos ir ekonomikos universiteto švietimo lyderystės magistrantūros programa. Tai sudaro galimybę vertinti ir pripažinti neformaliu būdu studijų būdu įgytas kompetencijas. Pripažinus – išreikšti studijų kreditais tiek Lietuvos, tiek užsienio aukštosiose mokyklose. Tie, kurie norės, baigę studijas, galės dalyvauti vertinimo bei pripažinimo procedūroje ir įgyti magistro laipsnį.

Kitos dvi „Lyderių laiko“ studijų programos jau vyksta. Magistrantūros studijų programa „Švietimo lyderystė“ ISM Vadybos ir ekonomikos universitete prasidėjo kovo pabaigoje. Pagal šią programą studijuoja 80 žmonių. Birželį startavo švietimo lyderystės konsultantų programa. Pagal ją mokosi 52 būsimieji konsultantai, atrinkti net iš 350 kandidatų.

Projektu „Lyderių laikas“ siekiama sukurti palankią lyderystei aplinką, kad mūsų šalyje būtų kuo daugiau atsakingų, kūrybingų ir nuolat besimokančių švietimo profesionalų. Jis buvo inicijuotas 2009 m. Projektas skirtas bendrojo lavinimo mokyklų vadovams, metodinių grupių pirmininkams, aktyviems mokytojams, socialiniams pedagogams, bibliotekininkams, švietimo skyrių specialistams, pedagogus rengiančių aukštųjų mokyklų dėstytojams bei visiems jauniems žmonėms, ketinantiems dirbti švietimo sistemoje.

Projektas finansuojamas valstybės ir ES paramos lėšomis.

Daugiau informacijos rasite projekto tinklalapyje: <http://www.lyderiulaikas.lt>

Lapkričių prasideda profesijos mokytojų pirmosios stažuotės įmonėse

Lapkričio antrąją savaitę profesijos mokytojai, profesinio mokymo įstaigose mokantys medienos apdirbimo technologijų, pradės pirmąsias stažuotes Radviliškio, Alytaus ir Šiaulių įmonėse, kuriose dirbama su modernia technika. Tokią kvalifikacijos tobulinimo galimybę jiems pirmą kartą siūlo ES remiamas projektas „Profesijos mokytojų ir dėstytojų technologinių kompetencijų tobulinimo sistemos sukūrimas ir įdiegimas“. Pagal šį projektą buvo parengtos specialios programos, padėsiančios praplėsti profesijos mokytojų technologines kompetencijas, įgyti naujų gebėjimų projektuoti ir gaminti įvairius medienos gaminius, baldus, dirbti su šiuolaikine įranga ir medžiagomis. Profesijos mokytojai taip pat susipažins su medienos apdirbimo pramonės technologijų naujovėmis, šio sektoriaus plėtros tendencijomis, parengs projektą, kaip įgytas žinias pritaikyti tobulinant profesinio mokymo programas.

Iš viso šio sektoriaus įmonėse stažuos 28 profesijos mokytojai.

Vėliau bus surengtos stažuotės kitiems profesijos mokytojams – technologines kompetencijas inžinerijos, maisto ruošimo, statybos, transporto ir daugelyje kitų ūkio sričių iš viso patobulins 580 profesijos mokytojų ir 70 kolegijų dėstytojų.

Iš kitų kvalifikacijos tobulinimo programų šios išsiskiria tuo, kad mokomasi įmonėse realiomis darbo sąlygomis. Kiekvienas profesijos mokytojas ar dėstytojas turi galimybę pasirinkti jam reikalingus specialiuosius programos modulius, jam sudarytas patogus mokymosi grafikas. Stažuotojus mokys ir konsultuos jiems priskirti patyrę įmonių darbuotojai.

Profesijos mokytojai ir kolegijų dėstytojai galės tobulinti savo kvalifikaciją tokiose žinomose įmonėse kaip „Lietuvos geležinkeliai“, „Utenos trikotažas“, „Vičiūnų restoranų grupė“, „Maxima LT“, AB „Panevėžio statybos trestas“, „Baltec CNC Technologies“ ir kt.

Daugiau informacijos apie projektą rasite Ugdymo plėtotės centro tinklalapyje

<http://www.upc.smm.lt/projektai/sistema/modelis/>

Nuo jaunimo užimtumo priklausys ir visos ekonomikos atsigavimas

Nedarbo mažinimas, naujų darbo vietų kūrimasis išlieka Lietuvos prioritetu. Vykdomomis darbo rinkos reformomis didinamas užimtumas, darbo rinka tampa lankstesnė, o ypatingas dėmesys skiriamas jaunimui, nes nuo jaunimo užimtumo priklausys ir visos ekonomikos atsigavimas. Tai buvo akcentuota Trišaliame socialiniame aukščiausio lygio susitikime augimo ir užimtumo klausimais Briuselyje (Belgija), kuriame dalyvavo ir Europos Komisijos prezidentas Žozė Manuelis Barosas (Jose Manuel Barroso), Europos Sąjungos Tarybos prezidentas Hermanas van Rompėjus (Herman van Rompuy), Tarybai pirmininkaujančio Kipro prezidentas Dimitris Christofias (Demetris Christofias), Airijos vicepremjeras Ymonas Gilmoras (Eamon Gilmore) ir socialiniai partneriai. Šiame aukščiausio lygio susitikime dalyvavo Europos Sąjungos Tarybai pirmininkaujanti valstybė ir dvi po jos pirmininkausiančios valstybės, Europos Komisija bei aukščiausiu lygiu atstovaujami socialiniai partneriai. Šiuo metu Europos Sąjungos Tarybai pirmininkauja Kipras, nuo 2013 m. sausio 1 d. pirmininkavimą perims Airija, nuo 2013 m. liepos 1 d. – Lietuva.

„Užimtumo politikoje prioritetą teikiame jaunimui. Siekiame užtikrinti sklandų jaunimo perėjimą iš švietimo sistemos į darbo rinką, kad po studijų baigimo jaunuoliai kuo greičiau gautų savarankiškas pajamas. Ypatingą dėmesį turime teikti jaunimo užimtumo iniciatyvoms, kurios padėtų plėtoti jaunimo garantijų schemas bei gerinti stažuočių ir gamybinės praktikos kokybę ir jaunų žmonių judumą“, – sakė socialinės apsaugos ir darbo ministras Donatas Jankauskas. Anot ministro, siekiant bendrų augimo, užimtumo ir socialinės įtraukties tikslų labai svarbu, kad prie jų siekimo prisidėtų socialiniai partneriai tiek Europos, tiek ir nacionaliniu lygiu.

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos informacija: <http://www.socmin.lt/index.php?-776967621>

Prasideda registracija į 2012 m. lapkričio 23–25 d. Lietuvos parodų ir kongresų centre LITEXPO vykiančios parodos „Mokykla 2012“ edukacinius renginius

Antrą kartą rengiamos parodos tikslas – pristatyti švietimo inovacijas bei idėjas, naujas mokymo priemones. Joje bus demonstruojama viskas, kas reikalinga mokyklai, – nuo pieštukų iki novatoriškiausių technologijų. Kviečiami dalyvauti mokytojai, mokiniai, jų tėvai, švietimo administracijų darbuotojai, visi besidomintieji švietimu.

Šių metų paroda, kurios šūkis – „Laimingai augti“, sieks atkreipti dėmesį į kūrybiško ir laimingo mokymosi svarbą. Numatyta daug renginių mokyklų bendruomenėms, mokinių tėvams, šeimoms. Vyks susitikimai su žymiais Lietuvos bei užsienio švietimo sistemos darbuotojais, improvizuotos pamokos interaktyviose klasėse, kuriose parodos lankytojai galės patys išbandyti ir įvertinti naujoves, naujos kartos mokymosi priemones.

Paroda „Mokykla“ rengiama antrus metus. Ją organizuoja Lietuvos parodų ir kongresų centras LITEXPO, Švietimo ir mokslo ministerija, Ugdymo plėtotės centras.

Ugdymo plėtotės centro informacija: <http://www.upc.smm.lt/paroda/naujienos.php>.

Registruotis galima internetinėje svetainėje: <http://www.parodamokykla.lt/>

Bedarbių profesinis mokymas – pagal darbo rinkos poreikius

Naujasis profesinio mokymo modelis, kurį šiais metais pradėjo įgyvendinti Lietuvos darbo birža, pamažu įgyja pagreitį – nuo šių metų pradžios iki spalio 1 dienos kvalifikacijų įgijimo ir kompetencijų ugdymo programose dalyvavo daugiau nei 2,4 tūkst. bedarbių ir įspėtų apie atleidimą iš darbo darbuotojų. Šia darbo biržos vykdoma priemone domisi visų sričių darbdaviai. Profesinis mokymas vykdomas pagal Lietuvos darbo biržos įgyvendinamą Europos socialinio fondo projektą „Integravimo į darbo rinką skatinimas“, kuris numato padidinti konkurencines galimybes 8,5 tūkst. bedarbių ir įspėtų apie atleidimą darbuotojų, praneša Lietuvos darbo birža.

Pagal naująjį profesinio mokymo į modelį jau mokėsi 1277 bedarbiai ir 1147 įspėti apie atleidimą iš darbo darbuotojai. Daugiausiai jų mokėsi pagal Trišalę profesinio mokymo ir įdarbinimo ir Profesinio mokymo ir savarankiško darbo sutartis.

Norintieji įgyti naują ar patobulinti turimą profesinę kvalifikaciją pasirinkto 134 skirtingas neformaliojo ir 55 formaliojo profesinio mokymo programas, kurias baigus įgyjamas Valstybės pripažintas pažymėjimas. Daugiausiai žmonių rinkosi C ir CE kategorijos transporto priemonių vairuotojų, racionalaus ir saugaus keleivių vežimo vairuotojų, plataus profilio kirpėjų, apskaitininkų, buhalterių, baldų apmušalų siuvėjų, medienos apdirbimo staklininkų, manikiūrininkų profesines kvalifikacijas.

Nuo šių metų sausio mėn. pasikeitė bedarbių ir įspėtų apie atleidimą iš darbo darbuotojų profesinį mokymą reglamentuojantys teisės aktai ir siuntimo mokytis tvarka. Siunčiami mokytis bedarbiai ir įspėti apie atleidimą iš darbo darbuotojai iš mokymo paslaugų teikėjų sąrašo gali pasirinkti profesinio mokymo teikėją, kuris vykdytų profesinį mokymą pagal pageidaujamą profesinio mokymo programą.

Šiuo metu 109 profesinio mokymo teikėjai (iš jų 20 mokymą vykdančių darbdavių) siūlo apie 1500 neformaliojo profesinio mokymo programų, kurių vidutinė trukmė – 1,5 mėn. ir 74 profesinio mokymo teikėjai – 286 formaliojo profesinio mokymo programas, kurių vidutinė trukmė – 4 mėn.

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos informacija: <http://www.socmin.lt/index.php?-1509138485>

Darbo rinkai trūksta pardavėjų, vairuotojų ir vadybininkų

Teritorinių darbo biržų specialistų pateiktais duomenimis, šiuo metu darbo rinkoje paklausiausi pardavėjai, sunkiasvorių sunkvežimių ir krovinių transporto priemonių vairuotojai, garo variklių ir katilų operatoriai, rinkodaros specialistai ir pardavimų vadybininkai, pardavėjai ir bufetininkai, virėjai, buhalteriai ir apskaitininkai, kompiuterių programuotojai, techninės įrangos pardavimo atstovai.

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos informacija: <http://www.socmin.lt/index.php?961588927>

Modernios technologijos padeda kurti ateities mokyklą

Švietimo ir mokslo ministerijos Informacinių technologijų centras skelbia metodinės medžiagos apie informacinių komunikacinių technologijų (IKT) taikymo ugdymo procese projektų konkursą „Virtuali kelionė klasėje 2012“. Konkurso tikslas – skatinti pedagogus domėtis ir plačiau išnaudoti kompiuterių, interneto, vaizdo įrangos ir kt. galimybes įvairių dalykų pamokose, dalytis šia patirtimi, rengti mokomąją, metodinę ir informacinę medžiagą.

Geriausius savo projektus mokytojai pristatys kasmet vykstančiuose Lietuvos novatoriško švietimo forumuose, į kuriuos susirenka didelis būrys aktyviai informacines technologijas pamokose taikančių šalies pedagogų. Projektus įvertinus ekspertams, geriausių darbų autoriams bus įteikti diplomai, UAB „Microsoft Lietuva“ įsteigti prizai. Novatoriškiausių šalies pedagogų forumas – puiki galimybė mokytojams keistis metodine patirtimi ir susipažinti su technologijų naujovėmis, pristatyti savo projektus, padiskutuoti, kaip technologijos galėtų padėti didinti mokymo ir mokymosi efektyvumą, paskatinti moksleivius realizuoti savo sumanymus, sutvirtinti jų bei mokytojų bendradarbiavimą.

Konkursas „Virtuali kelionė klasėje“ Lietuvoje vyksta nuo 2004 metų, jau sukaupta virš 1200 gerosios patirties darbų. Su jais susipažinti galima švietimo portale: <http://portalas.emokykla.lt> bei konkurso svetainėje: <http://portalas.emokykla.lt/vkk>.

Geriausiais pripažinti projektai dalyvauja tarptautiniuose mokytojų novatorių forumuose ir atstovauja Lietuvos švietimui.

Daugiau informacijos: <http://www.itc.smm.lt/?p=4903>

Europos profesinio mokymo informacijos ir žinių tinklui ReferNet – 10 metų

Prieš 10 metų Europos profesinio mokymo plėtotės centras (Cedefop) įkūrė tinklą, skirtą patikimai informacijai apie nacionalines profesinio mokymo sistemas ir politiką teikti. ReferNet atstovaujamos visos Europos Sąjungos šalys narės bei Islandija ir Norvegija. Tinklo teikiama informacija naudojama Cedefop duomenų bazėse ir palyginamosiose studijose.

ReferNet, jausdamas šalių pulsą, suteikia naudingų nacionalinių sistemų ir politikos įžvalgų: visose šalyse suburti nacionaliniai organizacijų, susijusių su profesinio mokymo sritimi, konsorciškai.

Pagrindinės ReferNet veiklos per dešimtmetį pasikeitė nuo bibliografinių duomenų bazių iki politikos analizės. Į tinklą kreipiamasi ne tik duomenų, bet ir detalios analizės apie šalių narių pažangą, įgyvendinant bendrus politikos tikslus. Ši informacij padės Europos Komisijai suformuluoti specialias rekomendacijas kiekvienai Europos Sąjungos narei.

ReferNet Lietuvoje pradėjo veikti 2003 m. Jo veiklą koordinuoja Kvalifikacijų ir profesinio mokymo plėtros centras.

Daugiau informacijos apie Europos ReferNet tinklą: <http://www.cedefop.europa.eu/EN/about-cedefop/networks/refernet/index.aspx>

ReferNet Lietuva svetainė: <http://www.kpmc.lt/refernet>

Suaugusiųjų švietimo savaitė “Kartų mokymasis kartu”

2012 m. lapkričio 19-25 d. Lietuvos suaugusiųjų švietimo asociacija skelbia tryliktąją suaugusiųjų švietimo savaitę “Kartų mokymasis kartu”.

Savaitė skiriama kartų solidarumo, mokymosi tęstinumo ir perimamumo idėjoms skleisti ir įgyvendinti: šeimoje, bendruomenėje, visuomenėje ir pačioje Lietuvos suaugusiųjų švietimo asociacijoje.

Daugiau informacijos: <http://www.lssa.smm.lt/index.php?id=281>

➤ **Naujausi teisės aktai, publikuoti „Valstybės žiniuose“**

<i>Dokumento priėmimo data, numeris</i>	<i>Dokumento pavadinimas</i>	<i>Valstybės žinios (metai, numeris, straipsnio nr.)</i>	<i>Dokumento aprašymas ir nuoroda</i>
2012-10-01, Nr. V-1413	Dėl Švietimo ir mokslo ministro 2012 m. sausio 6 d. įsakymo Nr. V-13 „Dėl Specialiosios tikslinės dotacijos mokinio krepšeliui finansuoti paskirstymo pagal savivaldybes patvirtinimo“ pakeitimo	2012, Nr. 116-5906	Pakeistas ir nauja redakcija išdėstytas Specialiosios tikslinės dotacijos mokinio krepšeliui 2012 metais finansuoti paskirstymas pagal savivaldybes. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=434505&p_query=&p_tr2=2
2012-10-09, Nr. V-1444	Dėl Profesinio mokymo programoms vykdyti skirtų valandų skaičiaus ir profesinio mokymo lėšų mokiniui 2013 metams patvirtinimo	2012, Nr. 119-6016	Patvirtinti ir pridėti: 1. Profesinio mokymo programoms vykdyti skirtų valandų skaičiai ir profesinio mokymo lėšos mokiniui 2013 metams. 2. Mokytojo vidutinio mėnesinio atlyginimo koeficiento vidurkio skaičiavimai 2013 metams. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=434911&p_query=&p_tr2=2
2012-10-16, Nr. V-1463	Dėl Švietimo ir mokslo ministro 2008 m. liepos 4 d. įsakymo Nr. ISAK-2008 „Dėl Pradinio ugdymo, pagrindinio ugdymo, vidurinio ugdymo ir vidurinio ugdymo mokytojo dienynų sudarymo elektroninio dienyno duomenų pagrindu tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo	2012, Nr. 122-6161	Nauja redakcija išdėstytas Pradinio ugdymo, pagrindinio ugdymo, vidurinio ugdymo ir vidurinio ugdymo mokytojo dienynų sudarymo elektroninio dienyno duomenų pagrindu tvarkos aprašas. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=435405&p_query=&p_tr2=2

➤ **Nauji leidiniai, tyrimai, ataskaitos, straipsniai**

Tipas	Pavadinimas	Autoriai	Aprašymas
Informacinis leidinys	Švietimo naujienos 9/320	Švietimo aprūpinimo centras	Šiame numeryje skaitykite: Medžio improvizacijos; Mokslo metų pradžia Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centre; Savarankiškas mokymasis: kompromisų paieška; Prasidėjo registracija į metodines dienas; Produktyvusis mokymasis Lietuvoje: drąsūs, ryžtingi ir viltingi pirmieji žingsniai; Daugiafunkcinis centras – Balelių traukos vieta; Išėivijoje sau lygaus neturintis; „Renkuosi mokyti!": smalsu, įdomu, prasminga; Europos mokykloje – lietuviškai; Šokis – elegancija; Pedagogų stažuotės: metai be skambučio. Leidinį galima perskaityti čia: http://portalas.emokykla.lt/Elektroniniai%20leidiniai/Puslapiai/Publikacija8176.aspx?ID=540
Interviu	Mokytojas turėtų šiek tiek laisviau priimti naujoves	Lyderių laikas	Interviu su Rūta Pivoriūnaite, Vilniaus automechanikos ir verslo mokyklos mokytoja, kuriai šiemet įteikta mokslininkės, literatūrologės, edukologės Meilės Lukšienės vardo premija. Premija siekiama paskatinti jaunos pedagogus aktyviai įsitraukti į švietimo plėtotės darbus. El. adresas: http://www.lyderiulaikas.smm.lt/lt/biblioteka/straipsniai/lietuvi-kalba/1844-rta-pivorinait-mokytojas-turt-iek-tiek-laisviau-priimti-naujoves
Policy brief	Policy Brief on Youth Entrepreneurship	Europos Komisija ir OECD	Dokumente nagrinėjama savarankiško darbo ir verslumo veiklų, kuriomis užsiima jaunimas, paplitimas, jaunimo savarankiško darbo ir verslumo veiksniai ir kliūtys, gerosios patirties pavyzdžiai bei išmoktos pamokos. El. adresas: http://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=8759&langId=en
Gidas	Using ECVET for Geographical Mobility (2012)	ECVET Users' Group	Atnaujintame leidinyje nagrinėjamos priemonės kokybei užtikrinti, kai ECVET naudojamas mobilumo tikslais. Leidinys - vienas iš dokumentų sudarančių ECVET gidą. Gido 1 dalis „Get to know ECVET better: Questions and Answers“: http://www.ecvet-team.eu/sites/default/files/ecvet_qna_web_21_04_2010_1.pdf Gido 3 dalis „Using ECVET to Support Lifelong Learning“: http://www.cedefop.europa.eu/download-manager.aspx?id=20508&lang=en

➤ **Naudingi www adresai**

Cedefop naujienos (informacija apie leidinius, renginius, pranešimai spaudai, konkursai, parama projektams ir kt.)	http://www.cedefop.europa.eu/etv/News/default.asp
VETAAlert – Nauji lediniai profesinio mokymo tematika Informacija apie naujausius profesinio mokymo srities leidinius, ataskaitas, kitus dokumentus Europos šalyse	http://www.cedefop.europa.eu/EN/Files/201210_VETAAlert.pdf
European Civil Society Platform on Lifelong Learning (EUCIS-LLL) Europos pilietinės visuomenės Mokymosi visą gyvenimą platforma jungia 31 Europos tinklą, veikiančių švietimo srityje. Šios organizacijos apima visus švietimo sektorius - platforma jungia vidurinio ir aukštojo mokslo, profesinio mokymo, suaugusiųjų švietimo, studentų, mokyklų vadovų, tėvų, žmonių išteklių plėtros profesionalų tinklus.	http://www.eucis-lll.eu